
令和８年１月１４日
保護者 各位

秋田県立大曲工業高等学校長

新年のご挨拶と学校へのご協力について

謹んで新年のお慶びを申し上げます。旧年中は、本校の教育活動に多大なるご理解と
ご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。本年も生徒一人一人が自らの目標に向かって
挑戦し、学びと成長を重ねられるよう教職員一同、全力で支援してまいります。3学期は
これまでの学びを総括し、次の学年や進路に向けて大きく踏み出す大切な時期です。
ご家庭におかれましても引き続き温かく見守っていただければ幸いです。本年もどうぞ
よろしくお願い申し上げます。
今般、働き方改革が推進されている中、教師の厳しい勤務実態があり取り巻く環境を

整えることが必要となっております。子供たちへのより良い教育のためにさらなる学校
へのご協力をいただきたいことについてご案内申し上げます。

１厳しい勤務実態をご理解ください。
①本校教員の月平均の時間外在校等時間が51時間となっており、地方公務員の一
般行政職の約３倍です。

②時間外在校等時間80時間以上が毎月７～８人で、うち、過労死ラインの100時間
以上が５人程（特定の運動部顧問で一般行政職の約８倍）

２保護者連携システム「すぐーる」をご活用ください。
①朝、日中の欠席・遅刻・早退等の連絡はお電話ではなく、「すぐーる」をご活用
ください。お忙しい朝に学校へ電話をかけたり、何度電話しても話し中でつなが
らない場合に電話をかける手間もなくなります。学校側では欠席等の電話応対を
省略させていただくことができ、業務が円滑になります。

②平日午後５時以降の勤務時間外や学校の休日等においては、ご連絡したいことが
あれば「すぐーる」で伝えることができます。緊急時には教頭、学年主任から該
当の学級担任へ連絡し、折り返しご連絡を図ります。

学校の休日等
平日の午後５時以降、土曜日、日曜日、祝日、12月29日～１月３日までの６日
間の年末年始、夏季と冬季の学校閉庁日。

学校からのご連絡としましては、悪天候による交通機関の乱れ、感染症予防などの
急な日課変更、生徒の安全等の注意喚起、野球応援、PTA、学級担任や学年主任、校
長からのお便り、成績通知票などがあります。
なお、欠席等について確認や生徒の様子をお聞きするために学級担任等から保護者

の皆様のご連絡先へお電話させていただくことがあります。

３教職員とのより良い関係づくりにご配慮ください。
①適切な時間内のご相談
ご相談は勤務時間内（午前８時25分～午後４時55分）に。過度に長時間のご相談
はお控えください。

②適切な表現・声量
威圧的な口調や態度などの行動はお控えください。


